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Hyrja/sfondi

Strategjia Shtetërore për Arkivat (SShA) në Kosovë 2025–2032, është dokumenti kryesor që përcakton objektivat, planet, veprimet e masat konkrete të institucioneve dhe palëve të tjera, në një kornizë strategjike për realizimin e këtyre objektivave, në drejtim të adresimit të sfidave dhe prioriteteve që mundësojnë ruajtjen, administrimin, prezantimin apo shfrytëzimin e materialit arkivor si shenjë e kujdesit, gjegjësisht respektit të shoqërisë e të shtetit, për kujtesën kolektive.
 
Pas hartimit të draftit fillestar nga zyrtari përgjegjës sipas Rregullores së Punës së Qeverisë, drafti i hartuar i Rregullores i është nënshtruar edhe  konsultimit paraprak sipas nenit 36 të Rregullores (QRK) Nr. 17/2024 të Punës së Qeverisë, dhe atë me të gjitha institucionet që mund të ndikohen nga Strategjia Shtetërore për Arkivat.

Finalizimi i këtij akti është bërë pas përmbylljes së procesit të konsultimit publik i cili është bërë në formë elektronike përmes platformës qeveritare.  Procesi i konsultimeve publike me shoqërinë civile dhe grupet e interesit është  mundësi për të propozuar  edhe  çështjet  tjera të cilat konsiderohen se janë të rëndësishme dhe të nevojshme për diskutim. Ofrimi i sugjerimeve, komenteve dhe rekomandimeve të qarta dhe të argumentuara, do të kontribuonte drejtpërdrejtë në përmirësimin e cilësisë së projekt aktit normativ të propozuar.

Mundësinë për të dhënë komente e kanë pasur të gjitha grupet e interesit, qytetarët e Republikës së Kosovës dhe ekspertë të ndryshëm përmes platformës elektronike të publikuar ne web faqen e MKRS-së. Konsultimi i këtij Dokumenti është bërë në pajtim të plotë me Rregullore (QRK) - Nr. 17/2024 e Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës. 

Ecuria procesit të konsultimit

Pas përmbylljes së procesit të konsultimit paraprak (sipas Rregullores (QRK) Nr. 17/2024 të Punës së Qeverisë, neni 36), Strategjia Shtetërore për Arkivat është publikuar për konsultim me publikun në platformën elektronike me datë 23.01.2025 dhe ka qenë e hapur për komente deri me datë 12.02.2025. 

Sipas Rregullores (QRK) - Nr. 17/2024 e Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës, - Strategjia Shtetërore për Arkivat në fjalë është publikuar së bashku me Dokumentin e Konsultimit, i cili në formë të shkurtër ka paraqitur informatat e përmbledhura për Strategjin, qëllimet, objektivat, opsionet dhe hapësirën për konsultim, informatat për hapat pas përfundimit të procesit të konsultimit etj. 

Qëllim kryesor i konsultimit publik për Strategjin Shtetërore për Arkivat, ka qenë që Ministria Kulturës, Rinisë dhe Sportit, si Organ Propozues, të sigurojë opinionet, komentet dhe rekomandimet nga grupet e caktuara të interesit për opinionet dhe vlerësimet e tyre përkitazi me  dispozitat e këtij Projekt akti. Rëndësia e konsultimit publik me akterët përkatës do të ndikon drejtpërdrejtë  në cilësinë e përmbajtjes së Strategjis në fjalë.








	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	15 ditë pune 
	0 Kontribuuesi 

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	15 ditë pune 
	0 Kontribuues 



Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Konsiderohet që konsultimi përmes platformës elektronike paraqet një mundësi shumë e mirë për të marrë kontribute nga ana e palëve të interesit.

Vlen të theksohet se gjatë procesit të konsultimeve publike përmes platformës online të konsultimeve publike, MKRS nuk kemi pranuar kontribute për Strategjia Shtetërore për Arkivat. 


Çështje tjera

Me qëllim finalizimin e Strategjisë Shtetërore e Arkivave 2025–2032, janë mbajtur takime të grupit punues. 


Hapat e ardhshëm

[bookmark: _GoBack]Strategjia Shtetërore e Arkivave 2025–2032, e finalizuar është proceduar për miratim tek Ministri iMinistrisë së Kulturës, Rinisë dhe Sportit.


SHTOJCA – tabela e detajuar me informatat për kontribuuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara
 

	
Emri   i organizatës /individit
	

Koment i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)
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